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4 Manual técnico EMWK 870.1

1. Indicaciones de seguridad

La finalidad de este manual de servicio consiste en procurar informaciones especificas acerca del modo
de funcionamiento del aparato de microondas EMWK 870.1 a los técnicos del servicio postventa que ya
disponen de los conocimientos técnicos requeridos para la reparacioén de aparatos microondas.

En este manual se tratan todas las especificaciones relevantes para ese tipo de aparato.

Por ello, en esta edicién no se toman en consideracion descripciones 0 modos de funcionamiento de
elementos constructivos ya conocidos.

jAtencion!
iA causa de reparaciones indebidamente realizadas pueden surgir peligros y
producirse dafos al usuario!

Con objeto de evitar descargas eléctricas hay que observar necesariamente las indicaciones
siguientes:

4 |Tantro la carcasa como el marco pueden conducir tensién en caso de averial!

4 iNo tocar ningun elemento del interior del aparato, también los mddulos pueden conducir tension
eléctrical

4 Separar siempre el aparato de la red eléctrica antes de iniciar una reparacion!

4 Utilizar siempre un interruptor de corriente de defecto en caso de que sean necesarias
comprobaciones bajo tension!

4 jLa conexién del conductor de protecciéon no debe superar los valores normalizados!
iEse conductor es de una importancia decisiva para la seguridad de las personas y para el
funcionamiento del aparato!

4 Una vez finalizada la reparacion hay que llevar a cabo una comprobacion en conformidad con
VDE 0701 o con las prescripciones correspondientes especificas del pais!

4 Una vez finalizada la reparacion hay que llevar a cabo una comprobacion del funcionamiento!

4 {Una vez finalizada la reparacion hay que llevar a cabo una medicion de la tasa de fuga!

Con objeto de evitar dafos en el aparato o en alguno de sus componentes hay que observar las
indicaciones siguientes bajo cualquier circunstancia:

4 Observar las indicaciones EGB!
4 No llevar a cabo intentos de reparacion recambiando ciegamente componentes!

4 iHay que proceder siempre de modo sistematico y atenerse a las indicaciones para la busqueda de
fallos!

4 No llevar a cabo mediciones en el circuito de alta tension durante el servicio. jPeligro de muerte!

Sélo para uso interno
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2. Manejo

2.1 Panel de mandos

Display

h = horas

min. = minutos
sec. = segundos

) Te.clas para 90 180 360 600 80O A
potencia de microondas O Tecla ’"Combi’

para el ajuste de la coccién combinada

Tecla 'Reloj’

’

:
O O G— —— Tecla ’'Memo’

Tecla ’Avisador

Tecla 'Duracion del horno'
para ajustar el tiempo del horno

—£
Stop
Tecla 'Parada’ 1=,=CP

para borrar entradas erréneas

Tecla ’Inicio’

Boton giratorio

Selector de funcién

{3 Lampara del horno
== Calor superior/inferior
A Aire caliente

X Aire circulante

. v Grillado plano

Selector de temperatura
con lampara de indicacién 50 - 250 °C
Niveles de grillado

* débil
** medio
*** fuerte

2.2 Ajuste de la hora

1. Apretar la tecla RELOJ.

2. Ajustar el tiempo deseado por medio del botén

I - — — — —
' ,
| 2-
giratorio. | A |
| I
|
| (i UELELS

W 1M N HD AN
A Ay
i3 ] }
l__ > AZF L=X I____,' [\_ A
= =] (] (7]
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2.3 Microondas solo

1. Seleccionar la potencia de vatios deseada.

2. Ajustar el tiempo deseado por medio del botdn
giratorio.

3. Apretar INICIO.

2.4 Horno sdlo

1. Seleccionar el modo de preparacion deseado.

2. Ajustar la temperatura.

2.5 Avisador de tiempo breve

1. Apretar la tecla 'AVISADOR'.

2. Ajustar el tiempo deseado por medio del botdn
giratorio.

3. Apretar la tecla 'AVISADOR' una vez mas.
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2.6 Hornear con microondas

-
P

1. Apretar la tecla ’AVISADOR'.

2. Ajustar el tiempo deseado por medio del botdn giratorio. 00 £5.00
Wom oW o N E E E om0
QOQL)() 00000
a 9 0 u 8 & 80 M
OO0 O (3 CAR ALY UL E
Smg -5 % Fiil Fog -4 Sart
O @ O O @)D

Apretar la tecla 'COMBI'".

Seleccionar el modo de preparacion.

e
(miigj
& :;u

5. Ajustar la temperatura.

Apretar 'Inicio'. L

2.7 Memoria

jAtencion!
iLa memoria se borra en caso de interrupcidon del suministro eléctrico!

1. Apretar la tecla’'MEMO'. 1 , : 2.

2. Apretar ’Inicio’. i0-G0 S
N @ M N € 10 =
00800 | 60000
6 © 8 0O ™ a4 & 8B O wm
O000 @ QO CHONCEC)
e e T
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8 Manual técnico EMWK 870.1
3. Programas de comprobacion
3.1 Test de funcionamiento

A

—

o &~ 0N

jAtencion!

iEl acceso es posible s6lo después de desconectar brevemente la tensiéon de red!
Acceso dentro de los préoximos 2 minutos. jLa puerta del horno puede estar abierta o
cerrada!

Apretar la tecla ’Inicio’ 1 vez
Apretar la tecla 'Parada’ 2 veces
Apretar la tecla *Avisador’ 3 veces

Se iluminan todos los segmentos del indicador, el zumbador suena.

Puerta abierta o cerrada inicia el programa de comprobacion.

Indicacion de Ry Funcion .
Tecla apretada simbolo Indicacion (consumidor) Relé
Inicio 800 AB. A7 MO - 800W K6 /K7 /K2
Inicio - MO
Avisador Avisador A4 Horno K4
Lampara del
. . horno
Reloj Reloj A2 Ventilador de K2
refrigeracion

Los consumidores son activados durante 20 segundos al apretar las teclas descritas.

3.2

A

—

o k> DN

Programa de comprobacion test de indicacion

jAtencion!

iEl acceso es posible s6lo después de desconectar brevemente la tensiéon de red!
Acceso dentro de los préximos 2 minutos. jLa puerta del horno puede estar abierta o
cerrada!

Apretar la tecla 'Parada’ 1 vez
Apretar la tecla ’Inicio’ 2 veces
Apretar la tecla ’'Memo’ 3 veces

Se iluminan todos los segmentos del indicador.

Apretar una tecla cualquiera para dar inicio al programa de comprobacion.

Sélo para uso interno




Manual técnico EMWK 870.1

Tecla apretada

Indicacion de simbolo

Display

90 W 90 11.11
180 W 180 22.22
360 W 360 33.33
600 W 600 44.44
800 W 800 55.55
Avisador Avisador 66.66
Reloj Todos los simbolos 77.77
Combi Simbolo de servicio combinado | 88.30

Duracion del horno

Duracion del horno

Memo M1, M2
Parada Zumbador

. S, Versién de software
Inicio Ningun simbolo

Moédulo de microondas

" Indicacion .30 puede modificarse girando el botén giratorio del tiempo.

3.3

Finalizacion del programa de comprobacion

e El programa de comprobacién se abandona después de transcurridos 40 segundos sin que se

haya apretado ninguna tecla!

e A causa de interrupcion de la tensién de red.

3.4 Avisos de error

Aviso de error Error

Reaccion del aparato en caso de error

Electrdonica sobrecalentada

El horno no calienta, el ventilador de
refrigeracion esta en marcha. Después del

maodulo de microondas

error.

Er3 (t_emperatura f,je placa de enfriamiento se borra el fallo y el horno
circuitos >85 °C) .
calienta de nuevo.
Después de una reinicializacién (p.ej. tras
Error al realizar la un apagén) se lleva a cabo una
Er9 comprobacion de ROM en el comprobaciéon de ROM. El error es indicado

s6lo en el médulo en el cual se presenta el

Sélo para uso interno
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5. Datos del aparato

Consumo nominal

Potencias de microondas

Calor superior/inferior

Variogrill

Aire circulante

Aire circulante-Sistema de grill
Dimensiones alto/ancho/largo

Dimensiones de montaje

alto/ancho/largo

Peso

Consumos de energia eléctrica
Servicio combinado con grill
Servicio combinado con horno
Calentamiento rapido

Servicio del horno sélo

Servicio del microondas sélo

Consumidores
Grill E16
Calor inferior E12

Calor inferior E13

Ventilador de refrigeracion M1

Motor de aire circulante M3

Transformador HF
primario
secundario 1

secundario 2

Transformador de red

primario

secundario

Sensor de temp. a 20°C

Desconexion de seguridad

20°C - 120°C
121°C - 200°C
201°C - 250°C

251°C - 300°C & Giill

3600 W/ 16A

90/180/360/600/800W

1700 W
2000 W
1700 W
2000 W
458/595/505 mm

450/562/550 mm
43 kg

3500 W 16 A
3400 W15 A
2500 W11 A
1700 W 7 A
1600 W 7 A

27 Ohm
110 Ohm
16 Ohm
107 Ohm
86 Ohm
T1

1 Ohm
0,1 Ohm
44 Ohm
T5

300 Ohm
1,1 Ohm
540 Ohm

24 h
6 h
3h
2h

Sélo para uso interno
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6. Esquemas de conexion y leyenda

A4
A86
C1 =

E12 =
E13
E16
E24 =

F4
F5
F6
F8
F9 =

HO =

K2 =
K4 =
K6 =
K7 =

M1 =
M3 =

N7 =
N8 =
N13 =
N15 =

R21 =

S12 =

T1 =
T5 =

V1 =
V2 =
V4 =

Z6 =
Z10

Platina de relés

Unidad de control y programacion

Condensador alla tension

Calentador inferior 467W / 230V
Calentador inferior 471W/ 87V
Parilla 2000W / 230V

Lampara horno 40W

Interruptor de seguridad
Interruptor de seguridad
Interruptor de seguridad
Interruptor de seguridad
Cortacircuito 10A
Cortacircuito 1,25 A

Luz testigo temperatura horno

Relé de potencia
Relé de potencia
Relé limitador

Relé de ritmador

Motor ventilador de ventilacion
Motor circulacion aire

Limitador temperatura
Regulador horno

Regulador ventilador de ventilacion

Limitador temperatura
Resistencia 30 ohms
Seleccionador

Transformador alta tension
Transformador de red

Magnetron
Diodo de proteccién
Diodo alta tension

Antiparasitaje para microondas
Filtro antiparasitario

Ansicht von hinten =

rechte Seitenansicht

Stitzpunkt
Trennwand

Schalterfront aufgeklappt - Ansicht von vorne

Sicherheitsschalter bei geschlossener Tur

Camino corriente
6-27

7-28

28

17
8

25
25

15
10

24
8
15
8

24
6/8-10/13/14

26/27
22

30
29
28

30
1-4

Vista trasera

Vista lado derecho

Punto de suporte

Separador

Panel de mando, abiert rabattu - vista
en frente

Interruptor de seguridad a puerta
cerrada

Sélo para uso interno



G9/¢/0€-0S S02648 4H

6661°G0°81 100-G/69.-ELI

_S_EEBSY_S“_EN
BunjyoluIBIQIsiul - WA 97

|

|

|

|

|

|

|

|

_

_

|

apo Ips BunuupdsyaoH YA _
3poipzinyag cA

uoJ}subBop A _

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

0}DJ3z}8N GL
0jpJys BunuupdsyooH 1L

13}11DYIS|YRMIOA 218
B0 PUDISI3PIM  L2Y

J9zusibBagunioiadwa)] GIN
483|63y-9801936|y0N  €IN

13|6aluajoyong 8N
Jazuaibaginioiadwa) IN

joowpnwn - gn
JojowssRIqabiyoy LN

SID|3DL LY
s1D|31u3zu3.63g QY
sipjaisbunisla] Py
cipjaiebunysia] 2y

3dwo||0J4juoyin}oIadw 3ju30490g  BH

vgeibuniayols B4

valL Buniayois 83
19}|0YIes}13Y48yYdls 94
13}|DYISE}I8YIaYdIS G4
13}|DYass}1ayiayals 4
13}|pyass}iayiayols €34

MOy Sdwojusjonong 23
AOEZ/M000E J3dignz1ay| |9 913

ALB/MILY 3Z3lyisyun €13
AOEZ/MLOY ¥Z}lyisun  gl3

10} DSUBpuoYs BunuubdsyooH 10

}13yu1aaqoBui3 pun -1an3ys  ggy _|

sunpdsip|ay by

i 9 .
22
m—ww H_M& mmK__
AL . | .
¥§218 — |
L AR

¥'8N

18N
213 oz
BH €27y
BH 1N A
€13/213 N
clS

2 € ¥ 8§ 9 L,
|_|I_<m<m<v<m ) _

SUJOA UOA 1yolsuy - 3ddo|}3Bino jUCILIB}|DYDS

puobMmuu3J]

»undzipoig
Ly —
_ AVTETIL
= 2'10 AVEIL
YA
-84
o4
33SLL 9z
[ 2
10 /N
_|v._\_|_ 201z
LN
cA

! ! [
L@ | L

E€IN

[ R

[N1]74
€EN
€l3sell

EN
-GIN QZU“ @ o— 2012
20Iz W
vel

Widd’LL l_ b'vd l_
oevy | I_ LN | I_

g4 G4

€Y l_
Faal | I_

€4

u3july UoA 3jyoisuy



LB/2/0€-0S S0c¢B648 4H
6661°G0°8l c00-G/69.-€/l
-l J311410183UuNUNY  OLZ
og Bunjyoluiaiglsiul - MA 9z
g2 apo|ps Bunuubdsyosoy YA
62 3po1pzinyag 2A
oe uoJjaubop A
14 0j0J43Z} 3N Sl
12/92 0} pJ3sBunuupdsysoH [
v1/€1/01-8/9 i3}|pYas|ypmiop  2IS
e 50€ pupisiapim |2y
[*] J13zuaib3qunioiadwsa]  GIN
Gl 19|163y-3s0(93b|yoy  €IN
<] ‘_u_mu‘_:ﬂouoom 8N
V2 13zuaiBaqunyoiadwal /N
ol Jojowynjwn - gN
Gl lojow3sn(dabiyoy I
g2 §1D|341YDL /)
ge sip|asidzuaibag gy
8 sio|aisbunysia]l ¢y
L) sip|aisBunsial 2M
g adwp||oJjuoyinypiadwajuajoyapg  BH
ve vges, Bunuaysls B4
ve V0l Bunisyslg 84
ac 19}|DYdss}I3yiaydls g4
' E|
o4 ¥4
14 €4
€l MOy 2dwpjuajoqapg 23
8 AOE€2/M0O00Z 43diQyziay| |  gl3
8 AL8/MILY 3Z}Mi33un €13
L ADES/MLBY B®ZiyidNn  2L3
82 J0}Dsuapuoys Bunuuodsyooy 10
8c-L 118yu1aagobuiz pun -usnsls QgY
L2-9 sunjo(dsio|3y v

pojdwouiig

ip| J3u3sso|yosaB 1ag Jaj|pyass}iaysayoig

100-8£69/-€Ll\wwDiBDIQ

1% 554 oe 319 8¢ Le 9e ge ve €2 cc \e oe Bl 8l Ll 9l gl 143 €l 2l 1 ol 8 L 9 g 14 e I+ |
GIN
- Yem g
e _; T 7T LN ve3 eof N |218[€13[213|6H
: : G4 W %m —
i p ® & DN G
[ <“_.mN YA
Ly d A 1ys BER 913 (las == |9m_
5 R i
. ’ A«u ve vE _ : |I|m_
1o 1o m EIN  yol2lS wh wlais _ — T _
—q 12y _I.L - |.|_
14 F 8N
hg=d
94
Mo .l21s €4
Mf O
A2
r 1+t 11— e 1 | ] e
_ _| By %0 g) A
_ e O o
B
_ _ 0 ¢
_ _ ozl LM | 84
| 1
. . °
|| |
_ _ wn_ ve, AVV_
_ _ mmM
. JU = S R A




	Indice
	1. Indicaciones de seguridad
	2. Manejo
	2.1 Panel de mandos
	2.2 Ajuste de la hora
	2.3 Microondas sólo
	2.4 Horno sólo
	2.5 Avisador de tiempo breve
	2.6 Hornear con microondas
	2.7 Memoria

	3. Programas de comprobación
	3.1 Test de funcionamiento
	3.2 Programa de comprobación test de indicación
	3.3 Finalización del programa de comprobación
	3.4 Avisos de error

	4. Esquema de búsqueda de fallos
	5. Datos del aparato
	6. Esquemas de conexion y leyenda

